
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 34 (540) Четверг 5 декабря 2024 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О некоторых вопросах реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ 
«Об административных правонарушениях» 

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях», Указом 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.06.2024 № 120 «Об определении должностных лиц» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить Порядок составления протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 3.4, 3.5, 3.6 Закона 

Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях», согласно приложению. 
2. Правительству Карачаево-Черкесской Республики и коллегиальным органам, сформированным по решению Главы Карачаево- 

Черкесской Республики, руководствоваться Порядком, указанным в пункте 1 настоящего Указа. 
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск

Дом Правительства
18 ноября 2024 года

№ 209

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики
от 18.11.2024 № 209

П О Р Я Д О К 
составления протоколов об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями 3.4, 3.5, 3.6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ 
«Об административных правонарушениях»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об 
административных правонарушениях» (далее - Закон КЧР № 40-РЗ) и определяет порядок составления протоколов об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьями 3.4 (в отношении нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики), 3.5, 3.6 Закона КЧР № 40-РЗ (далее - Порядок, АП).

1.2. Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об АП, предусмотренных: 
статьей 3.4 Закона КЧР № 40-РЗ, определяются указом Главы Карачаево-Черкесской Республики, постановлением Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики; 
статьей 3.5 Закона КЧР № 40-РЗ, определяются указом Главы Карачаево-Черкесской Республики; 
статьей 3.6 Закона КЧР № 40-РЗ, определяются решениями коллегиальных органов, сформированных по решению Главы Карачаево-

Черкесской Республики (далее - уполномоченные должностные лица). 
1.3. Протоколы об АП, предусмотренные статьей 3.4 Закона КЧР № 40-РЗ, составляются в отношении граждан, должностных лиц (за 

исключением должностных лиц федеральных органов государственной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Карачаево-
Черкесской Республики), юридических лиц, не исполнивших или нарушивших нормативные правовые акты Главы Карачаево-Черкесской 
Республики, ответственность за неисполнение или нарушение которых специально не установлена федеральными законами либо Законом 
КЧР № 40-РЗ, но предусмотрена указанными нормативными правовыми актами (далее - неисполнение или нарушение нормативных правовых 
актов Главы Карачаево-Черкесской Республики).

Протоколы об АП, предусмотренные статьей 3.5 Закона КЧР № 40-РЗ, составляются в отношении граждан, должностных лиц и юридических 
лиц, не исполнивших или ненадлежаще исполнивших решения Главы Карачаево-Черкесской Республики (Оперативного штаба Карачаево-
Черкесской Республики по реализации мер Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в 
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022            № 756»), принятых в пределах его 
компетенции при реализации в Карачаево-Черкесской Республике Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022              № 756» (далее 
- неисполнение или ненадлежащее исполнение решений Оперативного штаба Карачаево-Черкесской Республики).

Протоколы об АП, предусмотренные статьей 3.6 Закона КЧР № 40-РЗ, составляются в отношении граждан, должностных лиц и юридических 
лиц, не исполнивших или ненадлежащее исполнивших решения коллегиальных органов, сформированных по решению Главы Карачаево-
Черкесской Республики, принятых в пределах его компетенции.

1.4. Протоколы, предусмотренные пунктом 1.3 настоящего раздела, составляются с учетом требований, предусмотренных статьей 28.1 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), по форме согласно приложению 1 к Порядку.

1.5. Денежные средства, получаемые в результате наложения штрафов за АП, подлежат зачислению в республиканский бюджет Карачаево-
Черкесской Республики. 

2. Сведения, подлежащие внесению в графы Журнала учета об административных правонарушениях 
и требования к его оформлению, ведению и хранению

2.1. Информация об АП учитывается путем занесения данных в Журнал учета об административных правонарушениях (далее - Журнал) и 
проставления учетного номера, даты учета на соответствующих носителях информации.

2.2. Заполнение граф Журнала осуществляется в соответствии с формой, приведенной в приложении 2 к Порядку.
2.3. В графе 1 указывается порядковый учетный номер, присвоенный поступившей информации об АП.
2.4. В графе 2 - дата поступления информации об АП и входящий регистрационный номер.
2.5. В графе 3 - краткие сведения о лице (организации), предоставившем информацию об АП.
2.6. В графе 4 - должность и фамилию уполномоченного должностного лица, осуществляющего рассмотрение информации об АП.
2.7. В графе 5 - сведения о продлении сроков рассмотрения информации об АП: основания продления, должность и фамилия 

уполномоченного должностного лица, продлившего рассмотрение, до какого времени продлено рассмотрение.
2.8. В графе 6 - дата регистрации и порядковый регистрационный номер, присвоенный возбужденному делу об АП (протокола).
2.9. В графе 7 - дата вынесения определения об отказе в возбуждении дела об АП, номер пункта статьи 24.5 КоАП РФ.
2.10. В графе 8 - исходящий регистрационный номер сообщения об обнаружении признаков других правонарушений, не отнесенных к 

компетенции уполномоченных должностных лиц, с указанием, кому конкретно оно направлено.
2.11. В графе 9 - дата направления материалов в суд.
2.12. В графе 10 - отметка по решению суда (реквизиты постановления, принятое решение).
2.13. В графе 11 - примечание.
2.14. Журнал ведется уполномоченными должностными лицами.
2.15. Все записи в Журнале делают чернилами (пастой) синего цвета.
2.16. В Журнале не допускаются подчистки, исправления или удаление сделанных ранее записей при помощи корректирующих средств.
2.17. В случае необходимости, сделанные ошибочно записи зачеркиваются одной чертой так, чтобы ранее написанный текст четко 

читался. Новая запись делается в этой же графе. В графе «Примечание» уполномоченное должностное лицо делает соответствующую запись, 
например: «Исправлено в гр. 3 и гр. 5». Проставляет подпись, инициалы, фамилия, дата.

2.18. В Журнале регистрация поступивших материалов начинается с первой записи в начале года.
2.19. Материалы, полученные в ходе рассмотрения АП, систематизируются, пронумеровываются, составляются описи и подшиваются.
Журналы и материалы рассмотрения информации об АП хранятся в Управлении документационного обеспечения Главы и Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики в течение трех лет, следующих за годом их учета, после чего уничтожаются по акту в соответствии с 
установленным Порядком.

2.20. Условия хранения Журнала и материалов должны обеспечивать их сохранность.
2.21. Журналы и материалы являются документами внутреннего пользования и не могут передаваться или выдаваться организациям, 

физическим или должностным лицам, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3. Порядок рассмотрения информации об АП, возбуждение дела об АП

3.1. В соответствии со статьей 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об АП являются:
непосредственное обнаружение уполномоченными должностными лицами достаточных данных, указывающих на наличие события АП;
поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от 

общественных объединений материалы, содержащие данные, указывающие на наличие события АП;
сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в средствах массовой информации, содержащие данные, 

указывающие на наличие события АП (за исключением АП, предусмотренных частью 2 статьи 5.27 и статьей 14.52 КоАП РФ).
3.2. Дело об АП может быть возбуждено уполномоченным должностным лицом только при наличии хотя бы одного из поводов, 

предусмотренных пунктами 1-3 части 1 статьи 28.1 КоАП РФ и достаточных данных, указывающих на наличие события АП.
3.3. Дело об АП считается возбужденным с момента составления протокола об АП.
3.4. В случае, если требуется дополнительное выяснение обстоятельств дела либо данных о физическом лице или сведений о юридическом 

лице, в отношении которых возбуждается дело об АП, протокол об АП составляется в течение двух суток с момента выявления АП.
3.5. При установлении в ходе рассмотрения информации об АП обстоятельств, исключающих производство по делу об АП (ст. 24.5 КоАП 

РФ), уполномоченное должностное лицо выносит мотивированное определение об отказе в возбуждении дела об АП. При обнаружении 
других правонарушений, не отнесенных к его компетенции, уполномоченное должностное лицо направляет соответствующую информацию и 
имеющиеся данные по подведомственности.

4. Протокол об АП

4.1. Уполномоченные должностные лица при составлении протоколов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, руководствуются 
КоАП РФ и Законом КЧР № 40-РЗ.

4.2. Лица, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, в отношении которых возбуждено дело об АП, в течение трех дней со 
дня установления факта совершения АП заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или лично под подпись извещаются 
уполномоченным должностным лицом по форме согласно приложению 4 к Порядку о месте и времени рассмотрения вопроса о составлении 
протокола об АП.

4.3. При составлении протокола об АП лицам, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (их законным представителям), 
в отношении которых возбуждено дело об АП, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, 
предусмотренные частями 1 и 2 статьи 25.1 КоАП РФ.

4.4. Лицам, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (их законным представителям), в отношении которых возбуждено дело 
об АП, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об АП. Указанные лица вправе представлять объяснения и 
замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу об АП.

4.5. Протокол об АП подписывается лицами, указанными в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (их законными представителями), в 
отношении которых возбуждено дело об АП.

4.6. В случае неявки лиц, указанных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (их законных представителей), в отношении которых 
ведется производство по делу об АП, если указанные лица извещены в установленном порядке, протокол об АП составляется в их отсутствие.

4.7. В случае отказа лиц, указанных в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (их законных представителей), в отношении которых 
ведется производство по делу об АП, от подписания протокола об АП, а также в случае их неявки, если они извещены в установленном 
порядке, в протоколе делается соответствующая запись.

4.8. Лицам, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (их законным представителям), в отношении которых возбуждено дело 
об АП, вручается под расписку копия протокола об АП.

В случаях, предусмотренных пунктами 4.6, 4.7 настоящего раздела, копия протокола об АП направляется лицам, в отношении которых он 
составлен, в течение двух дней со дня составления указанного протокола.

4.9. Уполномоченное должностное лицо, составившее протокол об АП, несет ответственность за:
полноту сбора, обоснованность собранного материала, правильность квалификации правонарушения;
своевременность передачи составленных протоколов, подготовки для рассмотрения и принятия решения;
подготовку предписаний о принятии мер по устранению причин АП и способствовавших его совершению условий.
4.10. Протоколы об АП регистрируются в Журнале учета протоколов об АП по форме согласно приложению 3 к Порядку в течение 1 

рабочего дня с даты их составления.
4.11. Уполномоченное должностное лицо, в производстве которого находится дело об АП, выносит постановление о прекращении 

производства по делу об АП по основаниям, указанным в статье 24.5 КоАП РФ.
4.12. Уполномоченное должностное лицо обеспечивает направление протокола об АП мировому судье по месту совершения АП в 

трехдневный срок с момента его составления.

Приложение 1 к Порядку
Форма 1

П Р О Т О К О Л
об административном правонарушении № __

«__»_______ ____ год  «__» час «__» мин. ,  _________________________________
 (дата составления)   (время составления)                 (место составления)

Я, __________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

(должность, подразделение, фамилия, инициалы должностного лица, составившего протокол) в соответствии со ст. 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях составил(а) настоящий протокол о том, что гражданин(ка):

Фамилия имя отчество: _______________________________________________________________________________________________
Место работы, должность: _____________________________________________________________________________________________
Дата рождения: ______________________________________________________________________________________________________
Место рождения: _____________________________________________________________________________________________________
Адрес места регистрации: _____________________________________________________________________________________________
Адрес места жительства: ______________________________________________________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность: ___________________________________________________________________________________
Номер телефона: _____________________________________________________________________________________________________
Иные сведения: 
 (сведения о привлечении ранее к административной или уголовной 
ответственности)

Существо правонарушения:
____________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________,
то есть совершил(а) административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 3.4 (3.5, 3.6) Закона 

Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях».
___________________________________ - в отношении которого(ой) возбуждено дело об административном правонарушении, 

разъяснены его(ее) права и обязанности, предусмотренные статьями 24.2-24.4, 25.1-25.7, 30.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции Российской 
Федерации (право знакомиться с материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, 
быть надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, присутствовать при рассмотрении дела и пользоваться 
юридической помощью защитника, выступать на родном языке и пользоваться услугами переводчика, обжаловать постановление по делу, 
пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ, а также не свидетельствовать против себя самого, своего супруга 
или близких родственников).

______________________________________________________________
                  (подпись лица, привлекаемого к ответственности)

Объяснение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

(подпись лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, либо его законного представителя)

Ходатайства, заявления лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении
____________________________________________________________________________________________________________________

(подпись лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, 
либо его законного представителя)

К протоколу прилагается:
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

Согласен(на) с СМС информированием по всем процессуальным действиям в рамках рассматриваемого дела, протокол № __ от 
______________  _____ года, по телефону:

_____________________________________________________  _____________________________________________________ 
         (номер мобильного телефона)       (подпись)

На рассмотрение дела в суде без моего участия ______________________________________________________________________
                  (согласен/не согласен)
____________________________________________________________________________________________________________________

(подпись лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, 
либо его законного представителя)

Лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении (его законный представитель), ознакомлено с 
настоящим протоколом.

Замечания по составлению настоящего протокола: поступили (не поступили) ___________________________________________________
         (подпись лица, в отношении которого составлен 

         протокол об административном правонарушении,  
          ибо его законного представителя)

Подписи:

Лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении ____________________________________________
свидетели, потерпевшие:
1) _________________________
2) _________________________
должностное лицо, составившее протокол _________________________

Копию настоящего протокола: «получил», «получить отказался».
         (ненужное зачеркнуть)
____________________________

Протокол ____________________ подписать отказался

__________________________________________
    (подпись сотрудника, составившего протокол)

1) _______________________________________;
2) _______________________________________
                    (подписи понятых, свидетелей)

Информация о направлении копии протокола

Форма 2

П Р О Т О К О Л
об административном правонарушении № __

 «__»___________ год  «__» час «__» мин. ,  ________________________________________________ 
(дата составления)  (время составления)  (место составления)

Я, __________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

(должность, подразделение, фамилия, инициалы должностного лица, составившего протокол)

в соответствии со ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составил(а) настоящий протокол о том, 
что ____________________________________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, в отношении которого возбуждено дело)

зарегистрированным в Регистрационной палате «__»___________ ____ г.

Свидетельство о регистрации, серия ________ № __________________________________________________________________________
Адрес юридический __________________________________________________________________________________________________
Адрес фактический ___________________________________________________________________________________________________
зарегистрированным в ГНИ ____________________________________________________________________________________________
Руководитель предприятия ____________________________________________________________________________________________
Главный бухгалтер ___________________________________________________________________________________________________
Банковские реквизиты: расчетный счет __________________________________________________________________________________
Корреспондентский счет ______________________________________________________________________________________________
Наименование банка __________________________________________________________________________________________________
БИК ________________________________________________________________________________________________________________
ИНН _______________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

Иные сведения:______________________________________________________________________________________________________
                                                      (сведения о привлечении ранее к административной ответственности)
Существо правонарушения:
____________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________,

то есть совершил(а) административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 3.4 (3.5, 3.6) Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях» ___________________________________ - в 
отношении которого (ой) возбуждено дело об административном правонарушении, разъяснены его (ее) права и обязанности, предусмотренные 
статьями 24.2-24.4, 25.1-25.7, 30.1 КоАП РФ и статья 51 Конституции Российской Федерации (право знакомиться с материалами дела, давать 
объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, быть надлежащим образом извещенным о месте и времени 
рассмотрения дела, присутствовать при рассмотрении дела и пользоваться юридической помощью защитника, выступать на родном языке 
и пользоваться услугами переводчика, обжаловать постановление по делу, пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с 
КоАП РФ, а также не свидетельствовать против себя самого, своего супруга или близких родственников).

___________________________________________________________________________________________________________________
(подпись лица, привлекаемого к ответственности)

Объяснение представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

(подпись представителя юридического лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении) 

Ходатайства, заявления представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении
________________________________________________________________ 
(подпись представителя юридического лица, в отношении которого 
составлен протокол об административном правонарушении) 

К протоколу прилагается:
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

Согласен(на) с СМС информированием по всем процессуальным действиям в рамках рассматриваемого дела, протокол № __ 
от ______________  _____ года, по телефону:

__________________________   _____________________________________________________
(номер мобильного телефона)                     (подпись)

На рассмотрение дела в суде без моего участия _____________________________________________________
               (согласен/не согласен)
_____________________________________________________
(подпись представителя юридического лица, в отношении 
которого составлен протокол об административном 
правонарушении) 

Представитель юридического лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении (его законный 
представитель), ознакомлен с настоящим протоколом.

Замечания по составлению настоящего протокола: поступили (не поступили)
____________________________________________________________________________________________________________________

(подпись представителя юридического лица, в отношении которого составлен протокол 
об административном правонарушении)

Подписи:
Представителя юридического лица, в отношении которого
возбуждено дело об административном правонарушении ______________
свидетели, потерпевшие:
1) _________________________
2) _________________________

Должностное лицо, составившее протокол ___________________

Копию настоящего протокола: «получил» / «получить отказался» ______________________________________________________________
                                                                                                                                                   (ненужное зачеркнуть)
Протокол подписать отказался __________________________________________________________________________________________
                                                                              (подпись сотрудника, составившего протокол)
1) ____________________________;
2) ____________________________
             (подписи понятых, свидетелей)
Информация о направлении копии протокола



2 Четверг 5 декабря 2024 года

Окончание на 3-й стр.

Окончание. Начало на 1-й стр.

Приложение 2 к Порядку

Форма 

Ж У Р Н А Л
учета дел об административных правонарушениях

           Начат: «__»________ 20__ г.
           Окончен: «__»______ 20__ г.
           На _________ листах

Порядковый 
учетный 
номер, 

присвоенный 
поступившей 
информации 

об АП

Дата 
поступ-
ления 

инфор-
мации 
об АП /

входящий 
регистраци-

онный 
номер

Краткие 
сведения 

о лице 
(органи-
зации), 

предоста-
вившем 

информа-
цию об 

АП

Должность 
и фамилия 
уполномо-

ченного 
должностного 

лица, 
осуществ-
ляющего 

рассмотрение 
информации 

об АП

Сведения о 
продлении сроков 

рассмотрения 
информации об 
АП: основания 

продления, 
должность 
и фамилия 

уполномоченного 
должностного 

лица, продлившего 
рассмотрение, до 
какого времени 

продлено 
рассмотрение.

Дата 
регистрации 

и поряд-
ковый 

регистра-
ционный 
номер, 

присвоенный 
возбужден-
ному делу 

об АП 
(протокол)

Дата 
вынесения 

определения 
об отказе в 

возбуждении 
дела об 

АП, номер 
пункта 

статьи 24.5 
КоАП РФ

Исходящий 
регистра-

ционный номер 
сообщения об 
обнаружении 

признаков других 
правонарушений, 

не отнесенных 
к компетенции 

уполномоченных 
должностных 

лиц, с указанием, 
кому конкретно 
оно направлено

Дата 
направ-
ления 

материа-
лов 

в суд

Отметка 
по 

решению 
суда 

(реквизиты 
постанов-

ления, 
принятое 
решение)

Приме-
чание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Приложение 3 к Порядку

Форма

Ж У Р Н А Л
учета протоколов об административных правонарушениях

           Начат: «__»____________ 20__ г.
           Окончен: «__»_________ 20__ г.
           Срок хранения 5 лет

№
п/п 

Дата регист-
рации и 

номер дела 
об админи-
стративном 

право-
нарушении 

Основание 
привлечения к 

административной 
ответственности 

(указывается 
статья и часть 
статьи Кодекса 

Российской 
Федерации 
об админи-

стративных право-
нарушениях) 

Кто и когда 
составил 
админи-

стративный 
протокол 

Должность, 
фамилия, имя, 
отчество лица, 
в отношении 

которого 
составлен 
протокол 

(наименование 
юридического 

лица) 

Наимено-
вание 

объекта 
надзора, 

на котором 
допущено 
нарушение 

Кем и когда 
рассмотрено 

дело об админи-
стративном 

право-
нарушении, 
результат 

рассмотрения 

Номер 
постанов-
ления и 
дата его 

вынесения 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Приложение 4 к Порядку

И З В Е Щ Е Н И Е

В соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Вам (законному представителю) 
надлежит «___» _____ 20_ года в «___» часов «___» минут явиться (обеспечить явку законного представителя) в ___________________
_____________________ по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, г. Черкесск, ул. ________, _______ этаж, кабинет №_________, в 
связи с рассмотрением вопроса о составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьей 3.4 (3.5) Закона 
Карачаево-Черкесской Республики «Об административных правонарушениях» (далее - Закон КЧР № 40-РЗ), в связи с неисполнением или 
нарушением нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики, ответственность за неисполнение или нарушение 
которых специально не установлена федеральными законами либо Законом КЧР № 40-РЗ, но предусмотрена указанными нормативными 
правовыми актами (указать пункт (или пункты) нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики) или неисполнением 
или ненадлежащим исполнением решения Главы Карачаево-Черкесской Республики (Оперативного штаба Карачаево-Черкесской Республики 
по реализации мер Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756»), принятых в пределах его компетенции при реализации 
в Карачаево-Черкесской Республике Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756» (указать пункт (или пункты) решения Главы 
Карачаево-Черкесской Республики).

Уполномоченное 
должностное лицо ______________________________
                                                                                  (ФИО)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 85 г. Черкесск

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Аква» 
на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение на 2025 год для потребителей ООО «Аква» согласно 
приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г. с календарной разбивкой.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 30 ноября 2023 г. № 91 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ООО «Аква» на 2024 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлениюГлавного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 85

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Аква» на 2025 год

№ п/п Наименование Ед. изм.
2025 год

с 01.01.
по 30.06

с 01.07. по 
31.12

1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
 (НДС не начисляется) руб./куб.м 12,32 13,08

2 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения 
(НДС не начисляется) руб./куб.м 12,32 13,08

3 Тарифы на водоотведение
(НДС не начисляется) руб./куб.м 14,32 15,00

4 Тарифы на водоотведение для населения 
(НДС не начисляется) руб./куб.м 14,32 15,00

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 86 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы ООО «Аква» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 18.10.2024) «Об 
инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года производственную программу ООО «Аква» в сфере водоснабжения и 
водоотведения согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 30 ноября 2023 года № 92 «Об утверждении производственной программы ООО «Аква» в сфере водоснабжения и водоотведения 
на 2024 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 86

Производственная программа ООО «Аква» в сфере водоснабжения на 2025 год

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Аква»
 369380, КЧР, с.Учкекен, ул.Боташева,11

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.
№
пп

Показатели производственной деятельности Ед.
измерения

Величина показателя

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 594,23
1.1. -населению тыс.куб.м 519,48
1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 71,9
1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 2,85
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы тыс. руб. 7545,59

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятия, направленные на улучшение качества 
питьевой воды, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при 
транспортировке не планируются.

3.Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов не планируются.
4.Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые 
значения 

показателей 
на 2025 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды,%

-

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля, не соответствующих 
установленным требованиям, ед. -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. -

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным  требованиям, в 
общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям, ед. -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. -

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети  в год, ед./км -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, ед. -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 67,4

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в 
водопроводную сеть, % 13,75

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке, тыс.куб.м 94,75

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 688,98

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовкии транспортировки  
питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м   -

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 688,98

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовкаи траспортировка, тыс. куб.м -

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2019
 год

2020
 год

Динамика 
изменения 

(%)
2021
 год

Динамика 
изменения   

(%)
2022
 год

Динамика 
изменения   

(%)
2023
 год

Динамика 
изменения   

(%)
2024
 год

Динамика 
изменения   

(%)
2025
год

Динамика 
изменения   

(%)
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2018 
год

2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2024   
год

Динамика 
изменения   

(%)
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной 
в водопроводную сеть (%)

6,96 6,46 -0,5 5,96 -0,5 5,91 -0,5 5,41 -0,5 9,58 4,17 13,75 4,17

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки 
питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2019
 год

2020
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2022
 год

Динамика 
изменения 

(%)
2023
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024
 год

Динамика 
изменения 

(%)
2025
 год

Динамика 
изменения 

(%)

9758,63 9753,16 -0,056 6633,07 -32,0 5728,45 -13,64 7319,47 27,77 7321,44 0,03 7545,59 3,06

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2023 год.

В связи с отсутствием данных об исполнении  производственной программы  за 2023 год отчёт не предоставлен.

Производственная программа ООО «Аква» в сфере водоотведения на 2025 год

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Аква»
 369380, КЧР, с.Учкекен, ул.Боташева,11

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы.

№
п/п

Показатели производственной деятельности Ед.
измерения

Величина 
показателя

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 276,18
1.1. - населению тыс.куб.м 190,07
1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м 81,22
1.3. - прочие потребители тыс.куб.м 4,89
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы тыс.руб. 4048,97

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности не планируются.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые 
значения 

показателей 
на 2025 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения. % -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения, 
тыс. куб.м 276,18

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, 
принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения, % -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м -
2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. 
куб.м -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения, % -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, ед. -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной ливневой систем водоотведения,% -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, ед. -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. -
5.2. Протяженность канализационных сетей, км 31,12

Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и траспортировки сточных 
вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч -



3 Четверг 5 декабря 2024 года

Окончание. Начало на 2-й стр.

Окончание на 4-й стр.

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке и траспортировке, тыс. куб.м 276,18

5.Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоотведения:

2019
 год

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2022
 год

Динамика 
изменения   

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения   

(%)
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения ( %)

- - - - - - - - - - - - -
Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, 
принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения (%)

- - - - - - - - -
Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - -
Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - -

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2019
год

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2022
год

Динамика 
изменения   

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения   

(%)
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки и очистки сточных вод на единицу 
объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2019
год

2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2022
год

Динамика 
изменения   

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения   

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения   

(%)
3858,04 3858,77 0,0 3592,51 -6,9 3892,28 8,34 3955,5 1,62 3955,3 0,99 4048,97 2,4

6.Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2023 год . 
В связи с отсутствием данных об исполнении  производственной программы  за 2023 год отчёт не предоставлен

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 87 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 15 декабря 2023 года № 112 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение 

для потребителей Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению 
и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 
утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 15 декабря 2023 года № 
112 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Усть-Джегутинского МУП 
«Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 87

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 15 декабря 2023 г. № 112

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению 

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2024-2028 годы

№ 
п/п Наименование* Ед.изм.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.
с 01.07.

по 31.12.

1 Усть-Джегутинское городское поселение (г. Усть-Джегута)

1.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 31,06 52,16 44,91 44,91 44,91 46,84 46,84 48,71 48,71 50,66

1.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 26,46 27,78 27,78 29,72 29,72 31,21 31,21 32,77 32,77 34,41

1.3
Тарифы на водоотведение 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 16,21 17,83 17,29 17,29 17,29 18,03 18,03 18,75 18,75 19,50

1.4
Тарифы на водоотведение 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 12,79 13,43 13,43 14,37 14,37 15,09 15,09 15,84 15,84 16,63

2 Усть-Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский)

2.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 31,06 52,16 44,91 44,91 44,91 46,84 46,84 48,71 48,71 50,66

2.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 21,83 22,92 22,92 24,52 24,52 25,75 25,75 27,04 27,04 28,39

3 Гюрюльдеукское СП, Важненское СП, Джегутинское СП, Кубинское СП, Койданское СП, Счастливенское СП, Таллыкское СП, 
Ильичевское СП, Знаменское СП, Николаевское СП, Эльтаркачское СП, Красногорское СП  

3.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 31,06 52,16 44,91 44,91 44,91 46,84 46,84 48,71 48,71 50,66

3.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 13,90 14,60 14,60 15,62 15,62 16,40 16,40 17,22 17,22 18,08

4 Усть-Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский) и Кубинское СП

4.1
Тарифы на водоотведение  
для потребителей**
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 16,21 17,83 17,29 17,29 17,29 18,03 18,03 18,75 18,75 19,50

4.2
Тарифы на водоотведение  
для населения (НДС не 
начисляется)

руб./
куб.м 14,70 15,44 15,44 16,52 16,52 17,35 17,35 18,22 18,22 19,13

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.** С учетом освобождения организации от уплаты НДС в соответствии с подпунктом 15 пункта 2 ст. 146 
Налогового кодекса Российской Федерации».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 88 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
 от 15 декабря 2023 года № 114 «Об утверждении производственной программы Усть-Джегутинского МУП «Производственное 

объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения 
и водоотведения на 2024-2028 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 18.10.2024) «Об 
инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 15 декабря 2023 года № 114 «Об 
утверждении производственной программы Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в 
Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения и водоотведения на 2024-2028 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 88

«Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 15 декабря 2023 г. № 114

Производственная программа
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению 

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения 
на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Усть-Джегутинское МУП «Производственное объединение по водоснабжению и 
водоотведению в Усть-Джегутинском районе»
369301, г.Усть-Джегута, ул.Заканальная,2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 г. по 31.12.2028 г.
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе: тыс.куб.м 2844,529 3137,83 2844,529 2844,529 2844,529

1.1. - населению тыс.куб.м 2132,473 2132,98 2132,473 2132,473 2132,473

1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 125,401 88,271 125,401 125,401 125,401

1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 586,655 916,58 586,655 586,655 586,655

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс. руб. 118367,27 140914,18 125219,25 128733,72 133281,02

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению 
потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, 
тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Текущий ремонт и техническое обслуживание 
централизованной системы водоснабжения

1 полугодие 1028,485 1055,23 1049,156 1058,598 1068,125

2 полугодие 1028,485 1055,23 1049,156 1058,598 1068,125

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 г. 2025г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам 
производственного контроля, не соответствующих установленным требованиям, 
ед.

- - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 25841 25841 25841 25841 25841

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных 
по результатам производственного контроля качества питьевой воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

113 113 113 113 113

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 25841 25841 25841 25841 25841

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети в год, ед./км

- - - - -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед. 12 12 12 12 12

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 389,147 389,147 389,147 389,147 389,147

Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 22,38 24,32 26,26 28,20 30,14

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 820,157 1008,40 1012,980 1117,210 1227,230

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 3664,686 4621,231 3857,509 3961,739 4071,759

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м

2,7224 2,7088 2,6953 2,6818 2,6684

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 11297,11 12517,76 11704,37 11925,49 12159,72

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка и транспортировка, тыс. куб.м 4149,686 4621,23 4342,509 4446,739 4556,759

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)

20,94 20,44 -0,5 22,38 1,94 24,32 1,94 26,26 1,94 28,20 1,94 30,14 1,94

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемую в сеть (кВт*ч/куб.м)

0,8916 0,887 -0,5 2,7224 206,92 2,7088 -0,5 2,6953 -0,5 2,6818 -0,5 2,6684 -0,5

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения 

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения 

(%)
2028 год

86103,54 101939,88 18,4 118367,27 16,11 140914,18 19,05 125219,25 -11,1 128733,72 2,81 133281,02

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2023 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
2023 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 3281,88 3008,40

1.1  населению тыс.куб.м 2449,35 2045,0

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 80,77 84,63

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 751,76 878,77



4 Четверг 5 декабря 2024 года

Окончание. Начало на 3-й стр.
Производственная программа

Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению 
в Усть-Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоотведения на 2024-2028 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Усть-Джегутинское МУП «Производственное объединение по водоснабжению 
и водоотведению в Усть-Джегутинском районе»
369301, г.Усть-Джегута, ул.Заканальная,2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2024 г. по 31.12.2028 г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

изм.
Величина показателя

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м 673,985 709,690 673,985 673,985 673,985

1.1. - населению тыс.куб.м 505,27 619,605 505,27 505,27 505,27

1.2. - бюджетным потребителям тыс.куб.м 29,713 24,928 29,713 29,713 29,713

1.3. - прочим потребителям тыс.куб.м 139,002 65,158 139,002 139,002 139,002

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 11470,49 12272,46 9666,11 10115,07 10474,01

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График 
реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия,
тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1. Мероприятия по текущему ремонту 
канализационных сетей В течение года - - - - -

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения. 
% 

- - - - -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме 
поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему 
водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -
2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых 
сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной (бытовой) системы 
водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -
4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых 
сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем водоотведения, % - - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной 
сети в год, ед./км - - - - -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2. Протяженность канализационных сетей, км 44,109 44,109 44,109 44,109 44,109

Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м - - - - -

6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся транспортировке, тыс. куб.м 673,985 709,690 673,985 673,985 673,985

5.Расчет эффективности производственной программы.
5.1.Плановые значения показателей качества очистки, надежности и бесперебойности водоотведения:

2022 год 2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)

2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)

2026 
год

Динамика 
изменения

(%)

2027 
год

Динамика 
изменения

(%)

2028 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы 
водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую 
систему водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной 
(бытовой) системы водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем 
водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2022 
год

2023 
год

Динамика 
изменения (%)

2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025
 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу объема очищаемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

- - - - - - - - - - - - -

5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Динамика 
изменения 

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025  год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)

12488,69 13291,35 6,43 11470,49 -13,70 12272,46 7,0 12893,72 5,06 13492,60 4,64 13971,40 3,55

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2023 год.

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2023 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс.куб.м 820,00 643,71

1.1  населению тыс.куб.м 727,00 562,0

1.2  бюджетным потребителям тыс.куб.м 70,00 59,10

1.3  прочим потребителям тыс.куб.м 23,00 22,61

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 89 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 30 ноября 2020 г. № 76 «Об установлении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов 

ООО «Чистый город» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об отходах производства и потребления», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 (ред. от 01.10.2024) «О ценообразовании в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30 ноября 2020 г. № 76 «Об 
установлении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Чистый город» на 2021-2025 годы» следующее 
изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 89

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 30 ноября 2020 г. № 76

Предельные тарифы на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов 
ООО «Чистый город» на 2021-2025 годы

№ 
п/п Наименование * Ед. изм.

2021 год 2022 год
2023 
год

2024 год 2025 год
с 01.01 

по 
30.06

с 01.07 
по 

31.12

с 01.01 
по 

30.06

с 01.07 
по 

30.11

с 01.01 
по 

30.06

с 01.07 
по 

31.12

с 01.01 
по 

30.06

с 01.07 
по 

31.12

1
Предельные тарифы на захоронение 
твердых коммунальных отходов 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 77,81 77,81 77,81 77,81 81,53 81,53 86,72 86,72 92,94

Примечание: *предельные тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения 
фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений. ».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 90 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 30 ноября 2020 г. № 77 «Об утверждении производственной программы ООО «Чистый город» 

в сфере захоронения твердых коммунальных отходов на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об отходах производства и потребления», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 № 424 (ред. от 14.11.2022) «Об утверждении порядка разработки, 
утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, 
в том числе порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов обработки, обезвреживания, 
захоронения твердых коммунальных отходов, а также осуществления контроля за реализацией инвестиционных и производственных 
программ» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 30 ноября 2020 г. № 77 «Об 
утверждении производственной программы ООО «Чистый город» в сфере захоронения твердых коммунальных отходов на 2021-2025 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ
 Приложение  к постановлению  

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 21 ноября 2024 г. № 90

«Приложение  к постановлению   Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
 по тарифам и ценам от 30 ноября 2020 г. № 77

Производственная программа ООО «Чистый город» для оказания услуг 
в сфере захоронения твердых коммунальных отходов на период  с 01.01.2021 г. по 31.12.2025 г.

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Общество с ограниченной ответственностью «Чистый город», 369000, КЧР, г. 
Черкесск, ул. Доватора, 67

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2021 г. по 31.12.2025 г.

1. Планируемый объем захороняемых твердых коммунальных отходов и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Объем твердых коммунальных отходов тыс.м³ 958,85 954,20 845,24 843,47 841,71

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс. руб. 74 607,69 74 243,81 68 908,71 70955,18 75611,59

2. Мероприятия по текущей эксплуатации объектов, по текущему и (или) капитальному ремонту объектов не планируются. 
3. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов, используемых для захоронения твердых коммунальных 

отходов:

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
с 01.01.2021

 по 31.12.2025

1. Доля проб подземных вод, отобранных по результатам производственного экологического 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб % 0

2.
Доля проб почвы, отобранных по результатам производственного экологического контроля, 
не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб % 0

3. Доля проб воздуха, отобранных по результатам производственного экологического контроля, 
не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб % 0

4. Количество возгораний твердых коммунальных отходов в расчете на единицу площади 
объекта захоронения твердых коммунальных отходов ед/м2 0

4. Расчет эффективности производственной программы 
Расходы на реализацию производственной программы, тыс.руб.

№ п/п год Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы, тыс.руб. Динамика изменения, %

1 2020 12 177,43 -25,2

2 2021 74 607,69 612,67

3 2022 74 243,81 100,00

4 2023 68 908,71 92,8

5 2024 70 955,18 103,0

6 2025 75 611,59 106,56

5. Отчет об исполнении производственной программы в сфере захоронения твердых коммунальных отходов 2023 год.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.изм.

2023 год

План Факт

1 Объем реализации товаров и услуг, в том числе потребителям: тыс.куб.м 845,24 389,38

6. Фактические значения показателей эффективности объектов, используемых для захоронения твердых коммунальных отходов.

Показатели

Доля проб подземных 
вод, отобранных 
по результатам 

производственного 
экологического 

контроля, не 
соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме таких проб, %

Доля проб почвы, 
отобранных по 

результатам 
производственного 

экологического 
контроля, не 

соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме таких проб, %

Доля проб воздуха, 
отобранных по 

результатам 
производственного 

экологического 
контроля, не 

соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме таких проб, %

Количество 
возгораний твердых 

коммунальных 
отходов в расчете 

на единицу 
площади объекта 

захоронения 
твердых 

коммунальных 
отходов, ед/м2

Плановые значения 2023 г. 0 0 0 0
Фактические значения за 2023 г. 0 0 0 0

                       ».

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.


